SINOBRIDGE PRC LAWYERS                                                     中博律师事务所

 1

北京市中博律师事务所

关于中外运空运发展股份有限公司 2012 年第二次临时股东大会的

法律意见书

致：中外运空运发展股份有限公司

中外运空运发展股份有限公司（以下简称“公司”）2012 年第二次临时股东大

会（以下简称“本次股东大会”）于 2012 年 11 月 29 日采用现场投票和网络投票相

结合的方式举行，现场会议于上午 9时 30 分在北京市顺义区天竺空港工业区 A区天

柱路 20 号天竺物流园办公楼会议室召开，网络投票时间为上午 9时 30 分至 11 时 30

分，下午 13 时至 15 时。北京市中博律师事务所(以下简称“本所”)接受公司的委

托，指派律师出席本次股东大会现场会议并依法出具法律意见书。

    本所律师根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《上市公

司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）、《上海证券交易所上市公司股东

大会网络投票实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定以及《中外运空运

发展股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定，对本次股东大会

的召集、召开程序，出席人员、召集人的资格和会议的表决程序、表决结果等事宜

进行核查并发表法律意见。

    在本法律意见书中，本所律师根据《股东大会规则》的要求，仅对公司本次股

东大会的召集、召开程序是否符合法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》

的规定、出席会议人员的资格、召集人资格是否合法有效、会议的表决程序和表决

结果是否合法有效等事宜发表意见，而不对本次股东大会审议的议案内容以及这些

议案中所表述的事实或数据的真实性和准确性进行核查和发表意见。

    在本法律意见书中，本所律师假定所有被授权出席本次股东大会现场会议并行

SINOBRIDGE PRC LAWYERS                                                     中博律师事务所

 2

使表决权的股东授权代表所出具的授权委托书上委托人的签名和/或印章均是真实

的，并且授权委托书上的授权内容是委托人本人的真实意思表示。本所律师假定公

司及上证所信息网络有限公司提供的有关网络投票的统计数据真实有效，并且所有

参加网络投票的股东的投票结果都是其本人的真实意思表示。

    本所律师同意将本法律意见书作为公司本次股东大会的文件按有关规定予以公

告，并依法对本所出具的法律意见承担责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，根据对与

出具本法律意见书有关的文件和事实进行审查的结果，并基于上述假定，发表法律

意见如下：

    一、本次股东大会的召集、召开程序

    经本所律师审查，公司本次股东大会由公司董事会召集。公司第五届董事会第

七次会议于 2012 年 10 月 29 日采用现场会议方式召开，通过了关于召开本次股东

大会的决议，并于 2012 年 10 月 31 日在《中国证券报》、《上海证券报》刊登了关

于召开本次股东大会的公告。公告刊登日期距本次股东大会的召开日期超过 15 日。

公告载明了本次会议的时间、地点、会议审议的事项，说明了股东有权出席并可委

托代理人出席和行使表决权、出席会议股东的股权登记日、出席会议登记办法、网

络投票办法等。

公司本次股东大会现场会议于 2012 年 11月 29日上午 9时 30分在北京市顺义

区天竺空港工业区 A 区天柱路 20 号天竺物流园办公楼会议室召开。公司本次股东

大会现场会议由公司董事、总经理张淼先生主持。

本次股东大会网络投票时间为2012年 11月 29日上午9时30分至11时 30分，

下午 13 时至 15 时。选择网络投票的股东在网络投票有效时间内通过网络投票系统

进行了网络投票。

SINOBRIDGE PRC LAWYERS                                                     中博律师事务所

 3

本次股东大会召开的时间、地点、方式符合公告内容。

经本所律师审查，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《股

东大会规则》及《公司章程》的规定。

二、出席会议人员的资格和召集人资格

    （一）出席会议人员资格

1、出席现场会议的股东及股东授权代表

    经查验，出席本次股东大会现场会议的股东及股东授权代表共 1 人，代表有

表决权的股份数 574,637,796 股,占公司有表决权股份总数的 63.46%。

    经验证，上述股东及授权代表出席本次股东大会的资格均合法有效。

    2、参加本次股东大会网络投票的股东

根据上证所信息网络有限公司提供的相关统计数据，在网络投票有效时间内

通过网络投票系统直接投票的股东共 17 人，代表股份 3,402,742 股，占公司总股

本的 0.38%。

根据上证所信息网络有限公司提供的股东参加现场投票和网路投票的合并统

计结果，参加本次股东大会表决的股东及授权代表人数 18 人，代表股份

578,040,538 股,占公司总股本的 63.84%

3、出席现场会议的其他人员

    经验证，出席现场会议的人员除股东及授权代表外，还包括公司部分董事、

监事、高级管理人员、公司董事会秘书，公司聘请的律师，上述人员均分别具有

出席本次股东大会的适当资格。

（二）本次会议的召集人资格

公司本次股东大会的召集人为公司董事会，公司董事会作为本次股东大会召

集人的资格合法有效。

SINOBRIDGE PRC LAWYERS                                                     中博律师事务所

 4

  三、本次股东大会的表决程序和表决结果

经验证，公司本次股东大会按照法律、法规、《股东大会规则》和《公司章程》

规定的表决程序就公告列明的事项进行了审议，以现场投票及网络投票相结合的方

式进行了表决。公司股东只能选择现场投票和网络投票中的一种表决方式。如同一

股东通过现场和网络投票系统重复进行表决的，以第一次投票表决结果为准。

本次股东大会现场会议按规定程序进行了计票、监票，并在会议现场宣布了现

场会议表决结果。网络投票结束后，上证所信息网络有限公司向公司提供了参加本

次股东大会网络投票的表决权总数和表决情况统计数据以及其合并统计现场投票

和网络投票后的投票结果，具体表决结果如下:

1、审议通过了《关于审议公司<公司章程>部分条款的议案》。该议案以特别

决议方式表决通过。

同意: 577,328,537 股,占参加会议股东有表决权股份总数的 99.88%,反对:

560,001 股, 占参加会议股东有表决权股份总数的 0.10%，弃权: 152,000 股,占参

加会议股东有表决权股份总数的 0.02%。

2、审议通过了《关于审议公司<股东回报规划>的议案》。

同意: 577,357,737 股,占参加会议股东有表决权股份总数的 99.88%,反对:

599,701 股, 占参加会议股东有表决权股份总数的 0.10%，弃权: 831,000 股,占参

加会议股东有表决权股份总数的 0.02%。

3、审议通过了《关于聘请公司 2012 年度内部控制审计机构的议案》。

同意: 577，360，037 股,占参加会议股东有表决权股份总数的 99.88%,反对:

75,501 股, 占参加会议股东有表决权股份总数的 0.01%，弃权: 605,000 股,占参

加会议股东有表决权股份总数的 0.11%。

本所律师认为，公司本次股东大会的表决程序、表决结果符合法律、行政法规、

《股东大会规则》和《公司章程》的有关规定，合法有效。

SINOBRIDGE PRC LAWYERS                                                     中博律师事务所

 5

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集和召开程序符合法律、

行政法规、《上市公司股东大会规则》和《公司章程》的有关规定，出席会议人

员的资格、召集人的资格合法有效，会议的表决程序、表决结果合法有效。

本法律意见书一式三份，经本所经办律师签字并加盖公章后生效。

（以下无正文）

北京市中博律师事务所

负责人：王勋非

                                        经办律师：王勋非

         何元杰

2012 年 11 月 29 日